
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  .
H U W f  »  6/3?-St

Иркутск

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-420 «О потреби­
тельской корзине в Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-420 «О потреби­
тельской корзине в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  28 ноября 2018 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ КОРЗИНЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 
24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской 
Федерации» устанавливает потребительскую корзину для основных социально­
демографических групп населения в Иркутской области.

Статья 2

1. Продукты питания, включаемые в потребительскую корзину для 
основных социально-демографических групп населения, проживающего в 
районах Крайнего Севера Иркутской области и местностях, приравненных к 
районам Крайнего Севера в соответствии с законодательством, 
устанавливаются в следующих составе и объемах (в натуральных показателях):

Наименование Единица
измерения

Объем потребления 
(в среднем на одного человека в год)

трудоспособное
население

пенсионеры дети

Хлебные продукты (хлеб и 
макаронные изделия в 
пересчете на муку, мука, крупы, 
бобовые)

кг 157,2 122,7 96,0

Картофель кг 70,3 60,0 70,5
Овощи и бахчевые кг 112,6 99,0 113,1

Фрукты свежие кг 65,0 50,0 125,3
Сахар и кондитерские изделия в 

пересчете на сахар
кг 26,2 25,2 26,4

Мясопродукты кг 70,2 65,0 54,7
Рыбопродукты кг 35,1 31,0 28,4

Молоко и молокопродукты в 
пересчете на молоко

кг 252,8 217,6 360,3

Яйца штук 260 220 226
Масло растительное, маргарин 

и другие жиры
кг 15,8 12,0 7,9

Прочие продукты (соль, чай, 
специи)

кг 4,9 4,1 3,5



2

2. Соотношение стоимости непродовольственных товаров и услуг со 
стоимостью продуктов питания для основных социально-демографических 
групп населения, проживающего в районах Крайнего Севера Иркутской области 
и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера (в процентах):

Наименование Трудоспособное
население

Пенсионеры Дети

Непродовольственные товары 60 60 60
Услуги 55 55 55

Статья 3

1. Продукты питания, включаемые в потребительскую корзину для 
основных социально-демографических групп населения, проживающего в иных 
местностях Иркутской области, устанавливаются в следующих составе и 
объемах (в натуральных показателях):

Наименование Единица
измерения

Объем потребления 
(в среднем на одного человека в год)

трудоспособное
население

пенсионеры дети

Хлебные продукты (хлеб и 
макаронные изделия в 
пересчете на муку, мука, крупы, 
бобовые)

кг 131,4 105,6 78,9

Картофель кг 93,0 70,0 83,0
Овощи и бахчевые кг 115,2 100,0 112,8

Фрукты свежие кг 60,0 45,0 118,1
Сахар и кондитерские изделия в 

пересчете на сахар
кг 23,8 21,2 21,7

Мясопродукты кг 58,5 54,0 43,8
Рыбопродукты кг 20,0 17,0 20,1

Молоко и молокопродукты в 
пересчете на молоко

кг 240,8 213,8 359,9

Яйца штук 210 200 201
Масло растительное, маргарин 

и другие жиры
кг 12,8 10,0 6,0

Прочие продукты (соль, чай, 
специи)

кг 4,9 4,1 3,5

2. Соотношение стоимости непродовольственных товаров и услуг со 
стоимостью продуктов питания для основных социально-демографических 
групп населения, проживающего в иных местностях Иркутской области (в 
процентах):



3

Наименование Трудоспособное
население

Пенсионеры Дети

Непродовольственные товары 50 50 50
Услуги 50 50 50

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

Статья 5

Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившим силу 
Закон Иркутской области от 18 декабря 2013 года № 156-03
«О потребительской корзине в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 5, т. 1).

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«
№

» года


